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آغاز تغییر در ثبت و صدور چک  تضمینی
بر اســاس اعلام بانک مرکزی، بانک ها از امروز باید اطلاعات چک های تضمین 
شــده را در ســامانه صیاد ثبت کنند و چک های تضمین شــده ثبت نشده در این 
ســامانه از ایــن زمان به بعــد صرفاً در بانک صادرکننده کارســازی می شــوند. به 
گزارش ایســنا، قانون جدید چک از ابتدای ســال ۱۴۰۰ اجرا شــد و از این زمان به 
بعد، تمامی چک ها برای نقل و انتقال ملزم به ثبت در ســامانه صیاد شــدند تا 
قابلیت نقد شوندگی داشته باشند. اما بخش های زیادی از بندهای این قانون در 
آن زمان اجرا نشــد که این موارد شــامل امکان ثبت و صدور چک های صیادی از 
طریــق پیامک، اتصال خودپرداز بانک ها به ســامانه صیاد، مسدودســازی وجوه 
حســاب صادرکننده چک برگشــتی و چک الکترونیکی بود که در سال جاری این 
موارد اجرایی شــد.  البته، بر اســاس آمار بانک مرکزی تاکنون بیش از ۷۰ درصد 
خودپردازهای بانک های کشور به سامانه صیاد مجهز شده اند و خودپردازهای 8 
بانک به سامانه صیاد متصل نشده اند که از این تعداد ۶ بانک بسیار کوچک و ۲ 
بانک نسبتاً بزرگ کشور هستند.  الزام ثبت چک های تضمینی در سامانه صیاد 
توســط بانک ها نیز یکی دیگر از مواد قانونی اجرا نشده در قانون جدید چک بود 
که با اعلام بانک مرکزی، از امروز بانک ها باید اطلاعات چک های تضمین شده 
را در سامانه صیاد ثبت کنند و چک های تضمین شده ثبت نشده در این سامانه 
از این زمان به بعد صرفاً در بانک صادرکننده کارسازی می شوند. بر این اساس، 
از امروز اگر یک چک تضمین شــده در سامانه صیاد ثبت نشده باشد، دارندگان 
چک باید با مراجعه به شعبه صادرکننده چک اقدام به کارسازی کنند.به عبارت 
دیگــر، این گونــه چک ها در ســامانه های بین بانکــی خدمتی دریافــت نخواهند 
کرد. در این زمینه، امکان اســتعلام چک های تضمین شــده صیادی )چک های 
تضمین شده دارای شناسه ۱۶ رقمی صیادی( با هدف کسب اطمینان از اصالت 
ایــن نوع چک ها هنگام انجام معاملات فراهم شــده اســت و مشــتریان شــبکه 
بانکی می توانند از طریق درگاه های مختلف دسترســی به ســامانه صیاد شامل 
اینترنت بانــک، موبایل بانــک، برنامک هــای موبایلی، پیامکــی و خودپردازهای 
بانک های عامل، نسبت به استعلام آن اقدام کنند.به عبارت دیگر، ذی نفع چک 
با استعلام این چک ها از ثبت چک به نفع خود در سامانه صیاد اطمینان حاصل 
می کند. لازم به ذکر است که با توجه به تکالیف مقرر در قانون اصلاح قانون صدور 
چک، ثبت صدور چک های تضمینی بر عهده شعب بانک هاست و صادرکننده 

چک در این خصوص مسئولیتی ندارد.

دلار در کانال ۲۶ هزار تومان ماند
قیمــت فــروش دلار روز سه شــنبه، ۱۷ خردادمــاه ۱۴۰۱ در صرافی های بانکی با 
۳۶۴ تومان افزایش نســبت به روز گذشته ۲۶ هزار و ۵۴۲ تومان معامله شد. به 
گزارش ایرنا، نرخ فروش یورو در صرافی های بانکی با ۱۵۵ تومان افزایش نسبت 
به روز گذشــته ۲8 هزار و ۶۷۷ تومان معامله شــد. قیمت خرید هر دلار توســط 
صرافی های بانکی دیروز ۲۶ هزار و ۲۷8 تومان و نرخ خرید هر یورو نیز ۲8 هزار 
و ۳۹۲ تومان اعلام شد. علاوه بر این، بهای خرید دلار در بازار متشکل ارزی ۲۵ 
هزار و ۹۲۴ تومان و نرخ فروش آن ۲۶ هزار و ۱۶۰ تومان بود. این در حالی اســت 
که نرخ خرید یورو در این بازار ۲۷ هزار و ۷۳۱ تومان و نرخ فروش آن نیز ۲۷ هزار 
و ۹8۳ تومان اعلام شــد. همچنین، در ســامانه نیما در معاملات امروز، حواله 
یــورو به قیمــت ۲۶ هزار و ۳۳۵ تومــان فروخته و حواله دلار به بهــای ۲۴ هزار و 
۶۱۹ تومان معامله شد. افزایش قیمت دلار در صرافی های بانکی از ابتدای سال 
۱۴۰۰ شروع شد و خردادماه وارد کانال ۲۶ هزار تومان شد و نوسان قیمت دلار در 

صرافی های بانکی ادامه یافت.

گــروه اقتصــادی / یکــی از نقــاط قــوت 
بخــش  در  ســیزدهم  دولــت  کارنامــه 
تجــارت خارجــی رقم خورده اســت. در 
حالــی که درســال های فعالیــت دولت 
دوازدهــم شــاهد افت تجــارت خارجی 
و صادرات غیرنفتی هســتیم، با آغاز به 
کار دولــت ســیزدهم، بازرگانی خارجی 
کشــور جهش پیــدا کــرده اســت. تغییر 
سیاســت های دولــت ســیزدهم در این 
بخــش و اولویت دهی به همســایگان و 
کشــورهای منطقه باعث شد تا رکوردها 
از دیگــری  پــس  یکــی  ایــن بخــش  در 
شکســته شــود بــه طــوری کــه در ســال 
گذشــته با عبــور ارزش تجــارت خارجی 
از مــرز ۱۰۱ میلیارد دلار، رکــورد تاریخی 
بــا   کشــور شکســته شــد. عــلاوه برایــن 
نزدیک شــدن صادرات غیرنفتی کشور 
بــه 5۰ میلیــارد دلار نیــز امیدهــا بــرای 
دستیابی به اعداد و ارقام بالاتر افزایش 

یافت.
برای بررســی دقیق تر جهش تجاری 
ماهــه   ۹ مقایســه  ســیزدهم  دولــت  در 
نخســت فعالیت دولت سیزدهم یعنی 
از ابتدای شهریورماه سال گذشته تا پایان 
اردیبهشت سال جاری با ۹ ماهه نخست 
فعالیــت دولت دوازدهــم تغییرات این 

بخش را نشان می  دهد.
 

ë  رشــد 36 درصدی تجارت خارجی در
دولت سیزدهم

براساس اطلاعات دریافتی از گمرک 
تجــارت خارجــی غیرنفتــی  ایــران، کل 
اول  )از  ســیزدهم  دولــت  ماهــه   ۹ در 
شــهریور۱4۰۰ تا پایان اردیبهشــت ۱4۰۱( 
بــه  تــن کالا  ۱۲6 میلیــون و 8۷۷ هــزار 
ارزش 8۳ میلیــارد و ۹۷۱ میلیــون دلار 
بــوده اســت. ایــن درحالی اســت کــه در 
مدت مشــابه فعالیت دولــت دوازدهم 
قبــل،  دولــت  نخســت  ماهــه   ۹ یعنــی 
تجارت خارجی کشــور از لحاظ وزنی ۱۱۷ 

میلیون و 4۷8 هزار تن بوده است. بدین 
ترتیــب تجارت خارجــی از نظــر وزن در 
۹ ماهه دولت ســیزدهم نســبت به دوره 
مشــابه دولــت قبــل، 8 درصــد افزایش 
تجــارت  ارزش  مقایســه  اســت.  یافتــه 
خارجــی نزدیک بــه 84 میلیــارد دلاری 
دولــت ســیزدهم بــا ۷۱ میلیــارد و ۷4۳ 
میلیــون دلاری کــه در ۹ ماهه اول دولت 
دوازدهــم ثبت شــده نیــز نشــان دهنده 
تجــارت  ارزش  درصــدی   ۳6 افزایــش 
خارجی در دولت ســیزدهم است. طبق 
این اطلاعات درمجمــوع ارزش تجارت 
خارجــی کل کشــور در دولــت ســیزدهم 
بیش از ۲۲ میلیارد دلار نسبت به دولت 

دوازدهم بیشتر شده است.
 

ë  صــادرات دلاری  میلیــارد   10 رشــد 
غیرنفتی در دولت سیزدهم

تاریخــی  رکوردهــای  ثبــت  از  پــس 
صــادرات غیرنفتــی در شــش ماهه دوم 
سال گذشته و همچنین مثبت شدن تراز 
تجاری در ماه های فروردین و اردیبهشت 
ســال جــاری، اطلاعــات گمرک ایــران از 
آمار تجمیعــی صــادرات غیرنفتی در ۹ 
ماهه نخســت فعالیت دولت ســیزدهم 
نیــز نشــان دهنــده رشــد قابــل توجهــی 
است. براساس این گزارش ۹4 میلیون و 
۳۱5 هزار تــن کالای غیرنفتی در ۹ ماهه 
نخســت دولت ســیزدهم به کشــورهای 
دیگــر صــادر شــده اســت کــه ایــن رقــم 
نســبت به ۹ ماهــه اول دولــت دوازدهم 
۳ درصــد بیشــتر اســت. در ۹ ماهــه اول 
فعالیت دولت دوازدهــم وزن صادرات 
غیرنفتی ۹۱ میلیون و 56۷ هزار تن بوده 

است.
غیرنفتــی  صــادرات  ارزش  نظــر  از 
نیز شــاهد رشــد ۳۱ درصدی عملکرد ۹ 
ماهه دولت سیزدهم در مقایسه با دوره 
مشابه دولت دوازدهم هستیم. در حالی 
که در ۹ ماهه دولت قبل ارزش صادرات 

۳۰ میلیــارد و ۱۳۲ میلیون دلار بوده این 
رقم در ۹ ماهه ابتدایی دولت ســیزدهم 
به ۳۹ میلیارد و 4۷4 میلیون دلار رسیده 
است. بنابراین در دولت سیزدهم ارزش 
صادرات غیرنفتی نزدیک به ۱۰ میلیارد 
دلار نســبت به دولــت دوازدهم افزایش 

یافته است.
 

ë رشد 41 درصدی واردات
عــلاوه بر صادرات، بررســی عملکرد  
دولــت ســیزدهم در بخــش واردات نیــز 
نشان دهنده رشد است. با توجه به اینکه 
تمام واردات کشــور را کالاهای اساســی و 
نهاده های تولید تشــکیل می  دهد، رشــد 

این بخش نیز اهمیت زیادی برای کشور 
دارد. از یک سو کالاهای اساسی واردشده 
و  اســتراتژیک  ذخایــر  تکمیــل  صــرف 
راهبردی کشــور و تأمین نیــاز بازار داخل 
می  شــود و از سوی دیگر مواد اولیه تولید 
نیز در اختیار تولیدکنندگان قرار می  گیرد.

طبق اعلام گمرک ایــران، در ۹ ماهه 
نخســت دولــت ســیزدهم ۳۲ میلیــون 
شــده  کشــور  وارد  کالا  تــن  هــزار  و 56۲ 
اســت کــه نســبت بــه ۲5 میلیــون و ۲4۱ 
هــزار تن مــدت مشــابه دولت قبــل، ۲۹ 
درصــد افزایــش نشــان می  دهــد. ارزش 
ایــن کالاهــای وارد شــده نیــز در دولــت 
ســیزدهم به 44 میلیــارد و 4۹۷ میلیون 

دلار می  رســد که 4۱ درصد نســبت به ۳۱ 
میلیــارد و 558 میلیون دلار ۹ ماهه اول 

دولت دوازدهم رشد داشته است.
 

ë  16 تجارت خارجــی 2 ماهه امســال از
میلیارد دلار گذشت

همــان گونــه کــه اشــاره شــد، بعــد از 
در   ، گذشــته  ســال  تجــاری  رکوردهــای 
دو ماهــه نخســت ســال جاری نیــز روند 
صعودی لاین بخش ادامه داشته است. 
به طوری که تجارت خارجی ایران در دو 
ماه نخست امســال ۱۶.۶ میلیارد دلاری 
شــده اســت. آمــار اعــلام شــده از ســوی 
خارجــی  تجــارت  وضعیــت  از  گمــرک 
نشــان دهنــده آن اســت کــه در دومــاه 
نخســت ســال جاری صادرات از واردات 

پیشی گرفته است.
تــا پایــان اردیبهشــت ماه ۱4۰۱ ارزش 
تجــارت خارجــی کشــور به ۱۶ میلیــارد و 
۶۳۱ میلیون دلار رســیده اســت؛ از میان 
کالای صــادر شــده در مدت زمــان مورد 
بررسی سهم صادرات کالاهای غیرنفتی 
با رشــد ۳۷ درصدی به 8 میلیارد و ۵۱۶ 
میلیــون دلار رســید و به ایــن طریق تراز 
تجــارت خارجی کشــور ۴۰۱ میلیون دلار 

مثبت شد.
مطابــق داده های گمــرک در ۲ ماهه 
صــادرات  میــزان   ،۱۴۰۱ ســال  نخســت 
کشــور  غیرنفتــی  کالاهــای  قطعــی 
)به استثنای نفت خام، نفت کوره، نفت 
سفید و همچنین بدون صادرات از محل 
تجــارت چمدانی(، بالغ بــر ۱۷ هزار و ۱۴ 
تــن کالا به ارزش هشــت میلیــارد و ۵۱۶ 
میلیــون دلار بوده اســت که در مقایســه 
با مدت مشــابه ســال ۱۴۰۰، افزایش ۱.۶ 
در  درصــدی   ۳۷ و  وزن  در  درصــدی 

ارزش داشته است.
رشــد  گمــرک  داده هــای  براســاس 
صادرات در ۲ماه نخست سال جاری در 
حالی ثبت شد که میزان واردات کشور در 

مــدت زمان مورد بررســی کاهش ۳.۳۷ 
درصــدی در وزن و افزایش ۲۴ درصدی 
در ارزش داشــت و بــه رقــم پنج هــزار و 
۱8۲ تــن به ارزش هشــت میلیــارد و ۱۱۵ 

میلیون دلاری رسیده است.
داده های اعلام شــده نشــان می  دهد 
بیشــترین صادرات کشور به چین با رقم 
۲ میلیــارد و ۷۲۰ هزار دلار صورت گرفته 
و ایــن کشــور ســهم ۳۲ درصــدی از کل 
ارزش صــادرات را بــه خــود اختصــاص 
داده اســت. امــارات متحــده عربــی نیــز 
بــا یک میلیــارد و ۵۰۲ هزار دلار و ســهم 
۱۷.۶۳ درصــدی، عــراق با یــک میلیارد 
 ۱۵.۴۱ ســهم  و  دلار  میلیــون   ۳۱۲ و 
درصــدی، ترکیه بــا ۷۶۶ میلیــون دلار و 
ســهم ۹ درصــدی و هند بــا ۲۹۰ میلیون 
دلار و ســهم ۳.۴۱ درصــدی در جایــگاه 

بعدی قرار  دارند.
از ســوی دیگــر داده های اعلام شــده 
نشــان می  دهــد، طــی دو مــاه نخســت 
سال جاری،  کشــور امارات متحده عربی 
بــا اختصاص رقمــی بالغ بــر دو میلیارد 
و ۲۴۷ میلیــون دلار و ســهمی در حــدود 
از کل ارزش واردات، در  ۲۷.۶۹ درصــد 
جایــگاه نخســت طــرف تجاری بــا ایران 

قرار گرفته است.
دو  بــا  چیــن  کشــورهای  همچنیــن 
میلیــارد و ۱۱۷ میلیــون دلار و ســهم ۲۶ 
درصــدی، ترکیــه با 8۷۵ میلیــون دلار و 
سهم ۱۰.۷8 درصدی، هند با دو میلیارد 
و ۱۱۷ میلیون دلار و ســهم ۲۶ درصدی، 
فدراســیون روســیه بــا ۳۱۹ میلیــون دلار 
ارزش  کل  از  درصــدی   ۳.۹۳ ســهم  و 
واردات در جایــگاه دوم تــا پنجــم قــرار 
گرفتنــد.  بــا توجــه بــه صــادرات هشــت 
میلیــارد و ۵۱۶ میلیــون دلاری و واردات 
هشــت میلیارد و ۱۱۵ میلیــون دلار در دو 
ماه نخست امســال، صادرات از واردات 
پیشی گرفت و تراز تجارت خارجی کشور 

بیش از ۴۰۱ میلیون دلار مثبت شد. 

افزایش 3۶ درصدی تجارت خارجی در دولت سیزدهم
»ایران« عملکرد 9 ماهه نخست دولت سیزدهم با دوازدهم را مقایسه می  کند

در 270 روز مدیریت دولت سیزدهم، تجارت خارجی به عدد 84 میلیارد دلار رسید

  چهارشنبه 18 خرداد 1401 
 سال بیست و هشتم

 شماره 7926

مقایسه تجارت خارجی 9 ماهه دولت سیزدهم با دولت دوازدهم

مقایسه صادرات و واردات در 9 ماهه دولت سیزدهم با دولت دوازدهم )میلیارد دلار(


